(100) Jur. Graeco-Rom. Tom. I. pag. 87. Sie findet sich auch, jedoch ohne Anführung des Namens in des HARMENOPULI *Manuale Legum*. Lib. IV. Tit. 7. §. 54. nach der Ausgabe des REITZ. in *Thes. Meerman*. Tom. Suppl. pag. 248. Christ. God. HOFFMANN in Histor. iuris Rom. Justinian. Vol. I. Lib. III. Cap. 2. §. 10. und Jo. Aug. BACH in Histor. iurisprud. Rom. Lib. IV. Cap. II. Sect. II. §. 2. haben diese Constitution unter denen des BASILIUS MACEDO angeführt. Man sehe hier noch vorzüglich Car. Frid. ZEPERNICK Praetermissa de vita, rebus gestis, et constitutionibus, in primis Novellis Leonis Sapientis. Sect. I. §. 2. (adj. BECKII libro sing. de Novellis Leonis. pag. 216. sqq.)

Quoniam apud priscos liberum invenimus cum concubina consortium, quicunque tandem consuetudinem habere cum ea vellet, visum est nobis, hanc quoque legem silentio minime praetereundam, ne per indecoras nuptias respublica nostra contaminetur. Quare praecipimus, ut ex hoc die nemini liceat in domo sua concubinam habere. Id enim parum vel nihil a scortatione differe putamus. Sed si vitae societatem habere cum ipsa volet, matrimonium cum ea contrahat, secundum iuris subtilitatem. Quod si eam milie rem indignam se iudicaverit, nihil cum ea commercii per coitum habeat: sed hac reiecta, quam convenire sibi iudicarit, ducat. Sin continenter vivere malit, sane rem nobis optatam faciet.

Daher bemerkst Balsamon in seinem Commentar über des Patriarchen Photius Nomocanon¹⁾, der Tit. VII. libri XXV. Dig. sey nicht in die Basiliken aufgenommen.

Der Kaiser Leo begnügte sich jedoch mit dem Gesetz seines Vaters nicht, sondern verbot den Concubinat auf

1) Tit. XIII. Cap. 5. ad Textum: *Dicit. vero.* (in JUSTELLI et VOELLI Biblioth. iuris Canon. vet. Tom. II. pag. 1108.) ὁ ξ. τιτλ. τοῦ κὲ. βιβλίον τῶν διατάξεων, οὐκ ἐτέθη εἰς τὰ βασιλικὰ. Gleichwohl findet sich auch in den Basilicis weder die Verordnung des Basilius noch des Leo. Dahingegen sind allerdings Hauptstellen aus dem Titel der Pandecten *de Concubinis* nämlich L. 1. §. 2. et 3. L. 3. pr. et §. 1. in den Basiliken nach der Fabrotischen Ausgabe nämlich Tom. VII. Lib. LX. Tit. 37. befindlich, welche die Zulässigkeit des Concubinats voraussezgen.

neue, als eine dem göttlichen Rechte und den Lehren des Christenthums zuwiderlaufende Verbindung. Es ist in seiner Novellen-Sammlung die Novelle XCI. welche nach der lateinischen Uebersetzung des Ugyläus so lautet:

Imp. LEO Styliano Magistro Officior.

Neque minus ea lex, quae probrose cum concubinis immisceri non erubescientibus id permitendum iudicavit, honestatem susque deque habuit. Ne ergo hoc legislatoris erratum dedecore nostram rempublicam afficere sinamus: itaque lex illa in aeternum sileto. Ab illa enim non modo religionis, verum etiam naturae iniuria secundum divina Christianisque convenientia praecepta prohibemur. Et quidem si, cum fontem habeas, sobrie inde haurire divino pracepto moneare; qua ratione cum puras aquas haurire liceat, lutum tu mavis? Tum tametsi fontem non habeas, rebus tamen vetitis uti non potes. Caeterum vitae consortem invenire difficile non est.